
COMUNE DI INVERUNO
Città Metropolitana di Milano

ORDINANZA SINDACALE N. 26 DEL 27/12/2023

OGGETTO
:

ORDINANZA  SINDACALE  PER  L’ABBATTIMENTO  DI
UN’ALBERATURA  QUERCIA  -  QUERCUS  SITUATA  ALL’INTERNO
DELL’AREA  DEL  PARCO  COMUNALE  DI  VILLA  TANZI  AI  FINI
DELL’INCOLUMITA’ PUBBLICA

IL SINDACO

Premesso che:
- all’interno dell’area del Parco Comunale di Villa Tanzi  è presente un’alberatura Quercia

“Quercus” nelle vicinanze dell’area giochi di un’altezza approssimativa di circa 25 m con
diametro a 1,3 m pari a 85 cm;

- l’alberatura di che trattasi presenta evidenti segni di insofferenza tali da comprometterne
la stabilità come evidenziato dalla documentazione fotografica conservata agli atti e come
da  comunicazione  ricevuta  il  giorno  21/12/2023  prot.  n.  21043   da  parte  del  Dott.
Forestale  Roberto  Martinis  “Studio  Planta”  di  Torino  incaricato  dall’Ufficio Tecnico con
determina n.  429  del  09.10.2023  di  svolgere  una  valutazione  sulla  stabilità  nonché  un
censimento delle alberature presenti all’interno del Parco Comunale di Villa Tanzi;

- in seguito ad un’ispezione approfondita in quota svolta dai Dottori Forestali dello “Studio
Planta” di Torino si è reso necessario procedere con la massima urgenza all’abbattimento
dell’alberatura in questione in quanto dal report, l’alberatura risulta cariata, con branche
pericolanti e carpofori di Phellinus robustus (agente di carie bianca) nella parte centrale del
fusto;

Dato atto che:
- detta situazione di insofferenza rende alquanto instabile la pianta e soprattutto potrebbe

comportare  la caduta di  parti della stessa causando danni  seri  ed irreparabili  a cose e
soprattutto persone atteso che la stessa è posizionata a ridosso dell’area giochi del Parco
Comunale di Villa Tanzi;

Considerato che:
- Negli  ultimi  tempi,  a  causa  del  cambiamento  climatico,  sono  sempre  più  frequenti  i

temporali di forte intensità e le allerte meteo;
- L’Ufficio  Tecnico  ha  provveduto  alla  delimitazione  dell’area  con  apposite  transenne

segnaletiche;



Visti:
- l’art. 54 del T.U.E.L. approvato con D.lgs 18.08.2000 n. 267;

- l’art. 12 del D.lgs n. 1/2018 che definisce le funzioni del Comune e, al comma 5, individua
le  responsabilità  del  Sindaco  e  i  suoi  poteri  di  intervento  a  tutela  delle  popolazioni
interessate al  fine di  “…prevenire ed eliminare gravi pericoli  per l’incolumità pubblica…”
attribuendo le competenze ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’art.
54 D.lgs n. 267/2000;

- l’art. 7 del Regolamento per la tutela del verde pubblico e privato comunale approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 27/03/2015;

Ritenuto:
- che l’intervento in premessa indicato, in ragione dell’urgenza e per la tutela della pubblica

e privata incolumità debba essere attuato;

ORDINA

- l’abbattimento,  per  motivi  di  incolumità  pubblica,  dell’alberatura  Quercia   “Quercus”
ubicata presso il Parco Comunale di Via Marcora;

- all’Ufficio Tecnico Comunale di procedere all’affidamento in via d’urgenza dei lavori di
abbattimento dell’alberatura;

La  presente  ordinanza  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale  e  sul  sito  Comunale
www.comune.inveruno.mi.it.

il Sindaco

    D.ssa Sara Bettinelli

Documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.


